Incursarunt et altera vice iidem Franci usque ad portas oppidi Valencenensis<sup>1</sup>. Sed cives loci, calamitate, quæ Atrebatenses invenerat, cautiores effecti, mœnia sua et portas tutari, absque hoc quod foris exeundo majore se periculo immergerent, satis sibi esse putarunt.

Ingens itaque metus atque pavor oppida et terras ducis Burgundiæ undique invaserat et sollicitos atque anxios omnium animos detinebat, cum se viderent undique, et quaqua versum divertere possent, ab hostibus aggressos cum validis et potentibus exercitibus<sup>2</sup>, suum autem principem in castris suis ante Nussiam ita detineri occupatum et ab innumerabilibus ferme, ut vulgo jactabatur, Germanorum copiis velut obsessum, ut nec sibi, nec suis satis opitulari posset. Viderunt præterea oppidula Montis-Desiderii, Corbeyæ, Sancti-Richarii, Royæ et *Dourlens*<sup>3</sup> vi capta et incendio ex parte cremata, cæsis etiam ex parte pluribus eorundem locorum accolis, vel ad minus omnibus bonis suis spoliatis. Quæ utique simul perpensa non levis metus et formidinis causas cumulabant; sed stupor, ex tam imminentis exitii præsentia, et exsanguis pæne et attonitos cunctos reddebat, velut omni defensionis auxilio destitutos. Nec dubitandum est, si Francorum rex cum suis copiis cœpta fuisset prosecutus, quin, vel per agros Hannoniæ, vel Leodiensium terras, ad Nussiam usque satis facile, et nulla vel modica inventa resistantia, pertransire potuisset. Quod si fecisset, et cuncta fere oppida in-

1. Valenciennes.

2. *Exercitis* dans le ms.

3. Montdidier, Corbie, Saint-Riquier, Roye et Doullens.

termedia vi vel metu in deditionem recepisset, et a extremam necessitatem ducem Burgundiæ deduxisset. Abstulisset enim sibi et commeatus et pabuli copias, et in has eum detrusisset angustias, quod, si premente eum atque perurgente famis necessitate castra movisset, vel ad castra Alemannorum, vel regis Francorum expugnanda progressurus, semper a tergo alterutras, vel Germanorum, vel Francorum copias e vestigio insequentes habuisset; quarum singulæ exercitu ducis numerosiores longe erant, et ad congregiendum atque dimicandum cum tam parvo numero validiores et robustiores ab omnibus ferme putabantur.

Atqui, inter tantas curas atque angustias, dux ipse Burgundionum, velut impavidus, in castris suis immotis<sup>1</sup> manebat, adhortans suos ad constantiam pollicensque quod, si imperator cum suis Germanis (qui medio itinere inter Coloniam et Nussiam castra metatus erat, in quibus per plures constitit dies) movens inde propius castra sua appropinquaret, quod non exspectaret quod sua castra juxta sua communi-  
ret<sup>2</sup>, sed prior ipsum viriliter aggredere-  
retur, quam sibi Deus daret fortunam experturus.

1. Plutôt *immutus*, comme ci-dessus, p. 339.

2. Il y a dans le ms. *coiter*.

## CAPITULUM XIV.

Quomodo dux Burgundiæ castra imperialia invasit; et de reditu regis Francorum ex Normannia, qui imperatorem ad componendam pacem adduxit<sup>1</sup>.

Cum igitur, frequentibus intercurrentibus nuntiis, certior esset factus imperator regem cum magnis copiis esse in Picardia, illicque omnia sibi prospere cedere, sperans quod<sup>2</sup> vel in propria [se] sibi adjungeret<sup>3</sup>, et ex sua parte quisque eorum Burgundionum ducem constringeret, et necessitatem cedendi aut movendi se ad certamen adversus tam potentes ac numerosos exercitus perurgeret, contra quos nulla aut perexigua spes victoriæ sibi relicta videretur; aut saltem, si in propria minime idem rex accederet, quod copiarum suarum meliorem portionem, sub ducatu aliquorum ex potioribus ducibus suis, sibi destinaret: movit ex loco quo consederat, et juxta castra ducis Burgundiæ sua locare constituit<sup>4</sup>.

Quod pervidens Burgundionum dux, promissorum quæ ad suos fecerat non immemor, priusquam muni-

1. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 781.

2. *Speransque* dans le ms.

3. Sous-entendu *persona*. Louis XI avait donné effectivement cet espoir à l'empereur. Molinet rapporte le texte d'une lettre écrite par celui-ci aux habitants de Neuss, où « estoit enclose une petite cédulle contenant comment le dit empereur avoit envoyé de rechef son ambassade par devers le roy de France, laquelle avoit rencontré le chevaucheur du roy, qui tesmoignoît comment il venoit *en sa personne*, et estoit en chemin à tout grand nombre de gens d'armes, pour estre au secours et ayde de l'empereur. » *Chroniques*, l. I, c. XIII.

4. Le 23 mai 1475.

mentum castrorum imperialium completum esset, dum ad id opus perficiendum seseque fossa et vallo cingendum et communiendum sui vigilanter insisterent, illico Germanos, tale quid minime suspicantes, cum decem aut duodecim millibus equitum, cum ingenti fragore et horrendo crepitu serpentinarum et machinarum quas secum advexerat, invasit<sup>1</sup>; e quibus stupore nimio perterritos plurimos occidit et protrivit. Sed longe plures cæsi peremptique ex ipsis fuissent, nisi forte opportune superveniens episcopus Monasteriensis cum quatuor aut quinque millibus suorum Westfalorum<sup>2</sup>, tum equitum, tum peditum expeditorum, incendium tale, ne longius evagaretur, restrinxisset, cæterisque ut armis sese instruerent, hostibus se opponendo, spatium effecisset.

Qua Burgundionum audacia deterriti imperator et principes sui, cum perante de pace componenda verbum audire nullatenus sustinerent, ad eam non modo requirentibus dandam, sed ad ultro petendam sunt inflexi. Rediit itaque Burgundionum dux incolumis ad sua castra Nussiana, quæ tamen non sine bono præsidio reliquerat, paucis ex suis desideratis; sed quia nox ipsum ducem reditum maturare perurgebat, aliquas de his, quas secum adduxerat, serpentinas dimisisse ferebatur. Et nonnulli majorem multo stragem hostium eum facturum fuisse, si non videndi quo loco opportunius irruendum in hostes, qui longe lateque dispersi erant, vapor et fumus suarum machinarum, quas præ se in fronte devehî fecerat, faculta-

1. Dans la vallée de l'Erp, près de Gnadenthal.

2. *Westvallorum* dans le ms.

tem abstulisset, arbitrati sunt. Tanta enim velut nebula et tam atra, ex ictibus hujuscemodi machinarum, aer incrassatus erat, ut, qua parte hostium cuneos potius invenirent, non satis possent agnoscere.

Igitur tali subita irruptione in hostes a Burgundionibus facta, emolliti sunt utcumque feroces animi imperatoris et suorum Germanorum, et statim post de pace componenda inter se verbum habuerunt.

Porro cum, hisce diebus, de<sup>1</sup> ingenti expeditione et classe, quas Anglorum rex adparaverat ad aggrediendum regnum Francorum et auxilium ferendum Burgundionum duci, sororio suo, atque ejusdem impulsu ad littora Normanniæ celeberrima tunc fama crebresceret, seu sincere, seu potius fecte et ex composito (quod a plurimis creditum est), comes Sancti-Pauli, quem constabularium Franciæ fuisse supra diximus, regem Francorum, qui in Picardia tum erat et in ea magna perficere jam satis prospere inchoarat, atque procul dubio, nisi inde revocatus fuisset, facturus verisimiliter erat, per epistolas et nuntios terrefecit: sibi intimans (ut a feliciter cœptis eum retraheret) quod rex Anglorum ad littora Normanniæ jam cum classe sua appulerat vel in procinctu erat illo appellendi, et quod de hoc ipse certior erat factus. Quæ res a rege credita mature eum, cum suis copiis, in Normanniam repedare fecit. Quod cum fecisset et, quod sibi a dicto comite Sancti-Pauli suggestum fuerat, comperiisset veritate non subsistere, quam de perfidia sua diu jam ante suspicionem acceperat, ut sibi amplior et vehementior fieret facile effecit. Quæ

1. *Cum* dans le ms.

quantum apud eum, tum ex hoc, tum ex aliis multis invaluerit atque patuerit, ex his, quæ infra referemus, luculentius apparebit.

Interea autem perseverabat Burgundionum dux ante Nussiam. Sed cum imperator agnovisset Francorum regem e Picardia in Normanniam revertisse, fama que eum minime lateret de magno apparatu classis et armorum, quem Anglorum rex, uti diximus, in Anglia faciebat, cujus trajectio et adventus ad littora gallicana proximi futuri dietim nuntiabantur, proclivior reddebatur ad pacem cum duce Burgundiæ conciliandam, sciens quod ad ferendum eidem duci auxilium contra suos hostes hujusmodi expeditio et classis anglicana parabantur, quæ tanta tamque numerosa et potens fama ferebatur, ut merito formidabilis cunctis hostibus esse videretur; conjiciens etiam, si ipse Anglorum rex in Franciam trajecisset, tanta impedimenta Francorum regi fore præstiturum, quod ab eo contra Burgundionum ducem auxilia, quæ habiturum se confiderat, minime habere posset. Parte etiam ex alia, quoniam inter eundem ducem et præfatum Anglorum regem, sororium suum, condictum erat quod, quam primum ad gallicana littora appulisset, sibi deberet dux occurrere ei aliisque sibi fœderatis, quos in Francia, licet ob metum regis adhuc latentes et occultos, habebat, solatia præbiturus, multum desiderabat et affectabat ipse dux cum imperatore et Germanis fœdus percutere, ut honeste ac tuto ex Nussia discedens, præfato Anglorum regi suisque aliis fœderatis, quæ promiserat, observaret.

## CAPITULUM XV.

Quomodo, interventu apostolicæ sedis legati, pax inter imperatorem et ducem Burgundiæ facta fuit <sup>1</sup>.

Erat tum Coloniae et in castris imperatoris satis frequens et assiduus Andreas, episcopus Forliviensis <sup>2</sup>, a sede apostolica legatus in partes Germaniæ, qui ad pacem hujusmodi componendam multum laboris et vigilantiae impendebat; nam singulis prope diebus de imperatore ad ducem, et vice versa, intermedius percurrerebat. Cujus tandem opera atque laboribus effectum est ut uterque, certis quibusdam legibus, sua castra in diversum moveret, et ad propria revertentes, absque bello ambo discederent.

Quod cum conventum exstitisset, ita ut jam milites ducis Burgundiæ ad visenda castra imperialia securi accederent, et e contra, venirentque mercatores Burgundi ad comparanda vina cæteramque necessariam annonam, quibus Germani abundabant, Burgundi vero patiebantur penuriam, quodam die, oborta rixa inter nonnullos ex militibus ambarum partium, pæne effectum fuit ut, rupto fœdere, iterum sævius quam antea ad arma concurreretur.

Cum autem hæc rixa prope Nussiam inchoasset, et præsidia, quæ Colonienses ex alia ripa Rheni, ex opposito Nussiæ, ut supra diximus, locaverant, hujusmodi rixam animadvertissent, insilierunt in naves onerarias, jacentes in Rheno, in quibus dux Burgun-

1. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col.783.

2. Alexandre (et non pas André) de *Malateriis*, évêque de Forli.

diæ jam machinas et bellica instrumenta, quæ ad munimen suorum castrorum habuerat, ad terras suas cum suppellectile sua devehendas reposuerat. Similiter etiam negotiatores, qui, suppeditandæ annonæ cæterarumque rerum exercitui ducis necessariarum gratia, castra secuti fuerant, in eisdem navibus sua condiderant bona. Et cum easdem de præsiidiis militaribus nudatas invenissent Germani, eo quod pacta inter principes absoluta erant, et nulla jam de certamine vel congressione suspicio ducebatur, facile, nullo resistente, ceperunt, easque tanquam prædam suam Coloniam abduxerunt, XI numero vel XVI, ut alii asserebant.

Quo facto, graviter de dolo et perfidia Burgundionum dux apud imperatorem et suos principes querebatur, comminatus, nisi sibi statim restitutio fieret, se suosque denuo ad arma prosilire. Quæ cum per dies aliquot querelæ protraherentur, intercurrentibus ultro citroque nuntiis et legatis, præfato etiam apostolicæ sedis legato, et labores plurimos assumerent, ad resarcienda inita et confirmata pacta, quæ rupturæ et recidivi belli periculo subjacere videbantur, auditis allegationibus justisque querelis, quæ pro parte ducis fiebant (cui, si aliqua rixa inter aliquos particulares concitata fuerat præter ejus voluntatem et assensum, id præjudicium afferre non debebat, potissime cum etiam ab adversariis ortam habuisse injuriam affirmaretur), imperator, princeps observantissimus æqui, decrevit fieri restitutionem ablatorum, assentientibus sibi in hoc Sacri Imperii electoribus cæterisque, qui tunc aderant, principibus Germaniæ. Nolebant enim, pro quocumque temporali damno vel incom-

modo<sup>1</sup>, quod illic animadverti seu æstimari potuisset, notam perfidiæ aut cujuscumque turpitudinis vel levem suspicionem incurrere, quæ veræ nobilitati exsecrandæ semper et abominandæ solent existere.

Sed licet ita fieri decretum ab Augusto foret, ea res tamen multitudini Coloniensium, præcipue apud quos naves et bona abacta servabantur, vehementer displicebat, et si refragari potuissent, omnia bello misceri, quam restitutionem fieri, potius voluissent. Unde, dum super facienda restitutione adhuc conventus et consilia haberentur, de castris Germanorum, quodam velut furore seu nimia temeritate investiti, exierunt circiter quadringenti viri pedites, suis instructi armis, qui castra Burgundionum, qui parvo intervallo a castris imperatoris distabant, propius sunt ausi accedere<sup>2</sup>. Aiebant enim se velle experiri si Burgundiones viri animosi essent, qui eis auderent congredi. Verum id profecto non parvo suo detrimento sunt experti. Illico enim e Burgundionum castris exsilierunt, qui eos in momento trucidarunt, et armis et vestimentis spoliatos, etiam in prospectu suorum, qui in suis manebant castris, expositos bestiis terræ et volucris cœli nudos reliquerunt. Quod profecto factum esse creditur ad disciplinam publice sancendam, ut non facile cæteri, eo deterriti exemplo, aliquid contra vetitum imperatoris aut ejus mandatum, contumaciter et inobedienter aut temere attentare præsumerent, quemadmodum illi præsumpsisse dicebantur.

Facta igitur fuit restitutio ablatorum duci Burgun-

1. *Commodo* dans le ms.

2. Le 26 juin 1473.

diæ, licet Coloniensibus valde invitis, in quorum civitatem præda, ut diximus [ducta fuerat], et, quoad [fuit] facultas, eis renitentibus.

## CAPITULUM XVI.

Qualiter statim post dux Burgundiæ venit Calesium, ubi, habito colloquio cum Edoardo, Anglorum rege, sororio suo, discessit versus Lotharingiam; et Anglorum rex cum exercitu suo venit usque Peronam, ubi statim cum Francorum rege treugas fecit, et ad propria reversus est.

Qua facta restitutione, moverunt hinc inde et abierunt exercitus et principes ad propria<sup>1</sup>. Et quidem festinanter Burgundionum dux in Flandriam properabat cum paucis domesticis suis, relinquens copias suas in agris Leodiensibus, Luxemburgensibus et vicinarum terrarum. Audierat enim jam Calesium appulisse sororium suum, Anglorum regem, suasque copias dietim ex Anglia ad se trajicere. Ad cujus etiam occursum jam eum prævenerat domina ducissa, dicti regis soror, multa vestimentorum ornamenta variaque munera secum deferens, quibus fratrem suum suosque ornaret atque honoraret. Cum autem etiam ad dictum Calesium adventasset Burgundionum dux, eum ad plures dies associavit<sup>2</sup>.

In quibus, cum de ratione et ordine administrandi belli longum satis inter se colloquium miscuissent, ferebatur inter eos condictum ut, quoniam amborum exercitus et copiarum utrorumque<sup>3</sup> simul in eadem plaga

1. Le 27 juin 1475.

2. Ils restèrent ensemble, tant à Calais qu'à Guines, du 14 au 19 juillet 1475. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 217.

3. Plutôt *utriusque*.

terræ annonam pabulumque sufficienter invenire non possent, quod a diversis partibus deberent suas copias deducere et regnum aggredi Francorum : rex videlicet Anglorum per Viromandensium, Suessionum atque Laudunensium agros, dux vero Burgundiæ per Lotharingiam, Barrum et Campaniam suas copias trajicere, sic quod ambo exercitus apud Remorum urbem sese obvios haberent, in qua Anglorum rex se ungendum in Francorum regem, atque sceptrum et diadema regni suscepturum putabat sibi que promittebat.

Porro cum, accepto invicem consilio, ad condictorum executionem uterque eorum contenderet, et vale facto fratri suo pro ea vice, Burgundionum dux ab eo discessisset, cœpit copias quas ante Nussiam aggregarat, contractisque undique majoribus quamplurimisque curribus et machinis belli, præmittere in Barrensiis agros et Lotharingiam. Alia etiam ex parte, per terras Picardiæ, Anglorum rex ad flumen Summonæ iter faciebat, habens procul dubio exercitum xxxvi milium virorum expeditorum, armis Anglicorum more optime instructorum. Erant quippe sagittarii et pedites fere omnes, tribus aut circa millibus equitum exceptis, quo facilius alimoniam necessariam sibi quærere possent, quæ difficile ad magnum numerum equorum sufficiens inveniri potuisset. Vastaverant equidem jam Franci, uti diximus, villas et agros Artesiæ et Pontivi, longe lateque cuncta igne et ferro populando.

Sane cum usque Peronam dictus rex Anglorum cum suis copiis penetrasset, ubi limes erat utriusque domini, scilicet Francorum et Burgundionum, illic offendit copias Francorum, qui limina sua cum ingenti

multitudine equitum et peditum tutabantur; nec procul rex ipse Francorum aberat. Igitur cum idem Anglorum rex ad ripam fluminis<sup>1</sup>, ex parte terrarum Burgundionum ducis, castra metatus fuisset<sup>2</sup>, coarctatusque illic et diebus aliquot remoratus, cœpit experiri alimenti et pabuli et pecuniarum penuriam atque defectum. Cumque aliqui de suis ad pabulandum flumen pertransiissent, illico in milites Francorum, qui eorum opperiebantur adventum, incurrerunt, qui eos virili robore atque animositate excipientes, nonnullis eorum cæsis aut captis, reliquos pavidos et trementes in fugam coegerunt. Ex quo deterriti, qui in castris consistebant, perurgente eos etiam fame, nullo modo transire flumen atque hostium ingredi terras ausi fuerunt; sed inter se murmurantes et contra suum regem, quod circumventi forent, nec eis fides a duce Burgundiæ et aliis in Gallia sibi fœderatis servaretur (qui, ut eis pollicitum fuerat, se una conjungere debuerant), querelas magnas de prodicione et perfidia agere cœperunt, quasi in fauces et in manus hostium perducti expositique esse viderentur. Cumque in dies major ac major fames eos perurgeret constringeretque necessitas, qui velut effœminati ac nimium pavidi, nec infra Francorum limites pedem intrare auderent, cœpit murmur eorum et querela tum adversus suum regem, tum et adversus præfatum ducem ac suos fœderatos invalescere.

Quod cum ipse Anglorum rex ita fieri videret, animumque suos ad invadendos hostes deficere, qui ad

1. La Somme.

2. Près de Saint-Christ (beside a village calld Seyncre), où les Anglais se tenaient encore le 13 août 1475. Rymer, t. XII, p. 14.

exsaturandam ventris ingluviem dietenus replere cibis et potibus in natali solo assuefacti, nisi ferro conquirerent, copiam illic non haberent, treugas triduanas seu quatruiduanas a rege Francorum postulare cœpit. Intra quas, cum etiam alimenta sibi suoque exercitui, ut emere liceret, a Francis impetrasset, statim jussu Francorum regis et alimenta et vina Anglici in abundantia habuerunt. Qua de re plurimum exhilarati, etiam de pace, aut prolixiore treuga, tractatum habere cœperunt.

Super quo cum plures absumptæ fuissent inter se dies<sup>1</sup>, tandem ad treugam septem aut novem annorum<sup>2</sup>, absque scitu Burgundionum ducis, concurrerunt; qua tamen, si vellet dux ipse, similiter potiundi potestatem haberet. Interim autem pro prætensis a se juribus, tam ad regnum et diadema Franciæ quam ad ducatus Normanniæ et Aquitaniæ, deberet exsolvere rex Francorum Anglorum regi quinquaginta millia scuta auri quotannis, inter eos etiam contractis sponsalibus de filia regis Anglorum, primogenito Francorum regis matrimonio copulanda.

Et eo inter sese ita percusso fœdere, Anglorum rex cum suis ingentibus copiis integer et illæsus, nulla cum hostibus congressione facta nec ullo certamine attentato quidem, remensis, per quos venerat, agris, ad oppidum suum Calesium et in Angliam repedare cœpit.

1. Il est à remarquer ici que l'auteur semble n'avoir pas eu connaissance du campement des Anglais devant Amiens, ni de l'entrevue des deux rois à Picquigny.

2. Cette trêve était de sept ans. Les stipulations dont elle fut accompagnée sont consignées dans trois actes datés du 29 août 1475. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 397 et suiv.

## CAPITULUM XVII.

Quod utrisque regibus et regnis hæ trengæ fuerunt utiles, sed utrique partium parum honestæ.

Quod si forsân de hujusmodi fœdere seu trenga nostram æstimationem seu opinionem audire quisquam exspectet, profecto utilis, ut vulgus loqui solet, utrique partium fuisse videtur, cum absque ambiguo semperque ancipiti et periculoso certamine, armis utrinque abstentum sit, et absque eis discessum; verum utri potius ingloria exstiterit, non facile dixerimus.

Poterat quidem, ut pluribus videri posset, Francorum rex, contractis tantis equitum peditumque copiis, Anglos pavidos et fame confectos, diebus paucis ad famis extremam perductos angustiam, absque magno negotio vel subegisse, vel oppressisse, cum omnium rerum et ad victum, et ad bellicam expeditionem opportunarum ei copia abundaret, hostibus vero non modo nulla talis esset copia, sed dira etiam premeret eos necessitas, ampliusque facile tenuisset, si non ex abundantia, quæ Francis erat, eorum fuisset suppleta inopia. Quare mirum satis videri potest, in tanta opportunitate victoriæ, quomodo ipse Francorum rex sese regi Anglorum tributarium vectigalemque effecerit, cui tam gloriosa victoria veluti parta et quodammodo in manibus haberi videbatur<sup>1</sup>.

E diverso vero non facile detergi seu excusari potest tam facilis et tam prærupta Anglorum regis

1. Le récit de Commines répond assez aux objections de Thomas Basin. Q. v. *Mémoires*, l. IV, c. VII, VIII, IX, X et XI.

ab armis discessio et quodammodo tergiversatio, præsertim cum tanta sibi suisque<sup>1</sup> cis fretum fuisset facturum se pollicitus, diesque velut sibi decrevisset atque constituisset, quibus, et Remis inunctus in regem, et Parisiis aliisque in urbibus et locis insignioribus regni Francorum diademate et aliis regalibus insignitus receptusque esse debuisset. Unde, procul dubio, non parvam inde ignominiam in propria retulit.

Sed ea res, etsi maculam etiam regis Francorum gloriæ ac splendori obduxerit, quod se regi Anglorum, uti diximus, fecit vectigalem, potest tamen videri aliunde non contemnendas nec parvo æstimandas utilitates regno Francorum attulisse, ad quod invadendum (sub quo metu jam per annos plurimos elanguerat) non facile Anglorum rex vel sui posthac ausum assument, seu ipsum armis impetere. Cum enim meminertint regem hunc, qui satis strenue res magnas ante perfecerat contra potentissimos adversarios, quos domi habuerat, et qui tam ingentem expeditionem et bellicos apparatus tantos maximis impendiis paraverat, habentem etiam favores, fœdera atque auxilia a potentissimis principibus totius Galliæ, nec pedem quidem in terra regis Francorum perante ausum fuisse inferre, vel ejus usque ad limina pertransire, suos tumidos nimiumque de suis præsumentes facultatibus animos verisimiliter temperabunt. Si enim verum est, quod de viribus et potentia Galliæ C. Cæsar in suis Commentariis de bellis Gallicis scriptum reliquit, totius videlicet Galliæ consensui, non modo Romanos,

1. Dans le ms. *suisque quam cis*, etc.

qui tum omnium potentissimi fuerunt, sed nec totum orbem terrarum posse resistere, quanto facilius præsumi potest Galliam se ab Anglorum invasionibus et minis tutari posse? Patuit hoc<sup>1</sup> quidem et hac vice, cum totius regni sui copias rex Anglorum trajecisset in Galliam, vi et numero majores, quam ullum aliorum superiorum regum fecisse referatur, haberetque sibi fœderatos et auxiliosos potentissimum principem, ducem Burgundionum, et ducem Britanniae, cum pluribus aliis terrarum dominis, qui nondum, compressi metu, animos suos ausi fuerant aperire, sed facturi, visa temporis opportunitate, indubitanter sperabantur. Quid igitur futurum æstimandum est, ubi totius Galliae seu regni Francorum vires ac principes invicem bene conciliati concurrerent? Possent profecto, non modo tutari fines suos ab hostibus, sed et finitimos quosque, cum liberet, sub jugum et ditionem suam vel mittere, vel deturbare, quemadmodum et olim priscis temporibus non semel tantum, sed pluries fecisse referuntur. Propter quod Anglos, qui aliquando regnum Francorum aggressi, eidem clades calamitatesque varias intulerunt, potius ob intestina Francorum dissidia seu eorum ignaviam, pro tempore, quam armorum potentia aut viribus propriis hoc efficere potuisse putamus.

1. *Potuit hæc dans le ms.*

## CAPITULUM XVIII.

Quod similiter dux Burgundiæ cum rege Francorum treugas  
fecit novennales.

Intellecto vero a duce Burgundionum quod ita prærupte<sup>1</sup> et repentine, eo nescio, treugas prædictas ac foedera cum rege Francorum sororius suus percussisset, ab armisque discedens retorsisset vestigia, non facile dici potest quantum inde admiratus, et initio velut quodammodo animo consternatus exstiterit. Agebat enim cum omni sedulitate et diligentia executioni mandare quæ inter se proximis diebus condicta conventaque fuerant, priusquam ab invicem discessissent; unde jam partem suarum copiarum et curruum in agrum Barrensem præmiserat, Campaniam subinde, ut inter eos convenerat, ingressurus. Et qui, rebus ita secus ac ratus fuerat percurrentibus<sup>2</sup>, cum necessarium etiam sibi fore videret<sup>3</sup>, spe auxilii ab Anglia consequendi destituto, a treuga cum Francorum rege non secludi, se prudenter ac sapienter egit, ut scilicet etiam belli intercapedine cum ipso Francorum rege potiretur. Quæ non modo sibi necessaria, verum etiam utilis non modicum exstitit.

Cum enim, decurrentibus treugis prædictis, quas inter se, ut diximus, pepigerant reges, nec solatia, nec auxilia ab Anglorum rege obtinuisset (cujus sub-

1. *Perrupte* dans le ms.

2. *Præcurrentibus* dans le ms.

3. Il manque quelque chose dans la phrase pour compléter ce membre et le rattacher au suivant.

lato metu, plurimum et animi et fiduciæ facile opprimendi Burgundionum ducem accrescebat Francorum regi), difficile periculosumque valde duci fuisset, talibus auxiliis destituto, de quibus maxime semper confisus fuisse videbatur, vires et potentiam regni Francorum adversum se sustinere : præsertim cum nec ducis Britanniæ, qui jam perante sub treugis cum rege vivebat<sup>1</sup>, nec aliorum, quos sibi in regno occulte fœderatos habebat, auxilio debere consolari sperare posset, et hostes infensissimos a tergo haberet Suintensium populos, cum multis aliis principibus et comm[un]itatibus Germaniæ, eisdem ad opprimendum et, si possent, extinguendum Burgundionum nomen fœderatis et colligatis.

Necessarium itaque quodammodo erat duci abstinentiam belli cum Francorum rege inire. Et facultatem quidem ea potiundi, si vellet, Anglorum rex in pactis suis sibi reservarat; ex quo tum<sup>2</sup> eam sibi potuit facilius a Francis obtinere. Verum cum pro ea re legatos ad Francorum regem destinasset, curavit etiam ut treugæ fiendæ utilitatem sibi afferrent, et specialibus legibus res eum contingentes, expressim atque nominatim, essent publicis apicibus designatæ.

Sane tunc temporis maxime affectabat rex Francorum punire suæ militiæ principem, quem supra re-

1. La trêve entre la Bretagne et la France avait fini le 1<sup>er</sup> mai 1475, et le duc, après avoir pris alliance avec le roi d'Angleterre, venait de convoquer son arrière-ban. C'est avec raison néanmoins que l'auteur dit que Charles le Téméraire n'avait pas à compter sur lui, car à la date du 20 juillet, il jurait aux envoyés de Louis XI : « qu'il ne vouloit estre anglois, et jamais ne porteroit la croix rouge. » Dom Morice, pr., t. III, col. 272, 274.

2. *Cum* dans le ms.

tulimus fuisse comitem Sancti-Pauli , si eum sub sua manu habere posset. Eum enim jam longo ante tempore sibi satis suspectum atque exosum habuerat , quod non sibi ex fide ministraret atque serviret , sed , velut perfidus prævaricator , etiam ex diversa parte consisteret et contra se occulte plurima moliretur. Quæ odia et malas de se suspiciones idem comes non ignorans , et de suo rege , ob patrorum a se conscientiam , diffidens , multotiens a rege evocatus , sui præsentiam facere , variis usus excusationibus , detrectarat , semper juxta limitem terrarum ducis se continens , in munitissimis castris quæ illic habebat. Sane cum rex aliquando sperasset eum sibi reconciliare fidumque sibi efficere , inter eos locus acceptatus conductusque fuerat<sup>1</sup>, ad quem uterque conveniens , inter se super concilianda amicitia sinistrisque abolendis suspicionibus haberent colloquium<sup>2</sup>. Sed non alias id regi annuere idem comes voluit , nisi et ipse ad locum , æquo cum rege militum numero stipatus , venire posset , et repagula seu barræ intermediæ positæ forent , quæ , ne hinc inde contra se insilire possent , prohiberent. Cui formæ et conditioni , habendæ cum eodem suo utique subdito ac servitore collocationis , cum rex consensisset , alias minime habere valens pro tunc cum ipso colloquendi facultatem , alte tamen hujusmodi injuriam suis infixit præcordiis.

1. Le nom de cet endroit est resté en blanc dans les manuscrits et éditions de la Chronique scandaleuse. Ce doit être Oignes ou Abbecourt, d'après Commines, qui le place « à trois lieues de Noyon, tirant vers la Fère, sur une petite rivière (le ru de Caumont). »

2. En avril 1474.

Et proinde adversus eum vehementer indignatus, tum et propter multa alia, quæ perfide secum et contra se agere vel dolose atque insidiosè consulere attentarat, cupidissime desiderabat eum ad suas manus perducere et attrahere, ut de ejus supplicio et pœnis et sua exsaturaret odia, et omnibus aliis de regno suo exemplum præberet, metumque præsumendi quidquam adversum se machinari immitteret.

Ex his igitur causis proclivior redditus est rex ad treugas conciliandas cum duce, et nonnullas gratas eidem duci atque utiles conditiones laxandas, quas forsàn alias minime fuisset obtenturus. Inità igitur et compactæ fuere treugæ inter regem et ducem, circa mensem octobris, anno Dominicæ incarnationis M.CCCC.LXXV.<sup>1</sup>, ad novem annos duraturæ, permissa commerciorum et trajectionum ultro citroque libera facultate, quæ per annos quinque continuos inhibita manserat cum magna dominiorum et subditorum utriusque principis jactura et incommoditate.

In quo treugarum novennialium articulo, ne prolixitate nimia lectori fastidium inducatur, hunc quartum claudemus librum, quæ supersunt ex alterius exordio prosequentes.

1. Les actes de cette trêve, au nombre de cinq, sont datés du 13 septembre 1475.

## LIBER QUINTUS.

## CAPITULUM PRIMUM.

De turpibus et iniquis pactis et conditionibus ab utraque partium,  
in hujusmodi treugis, factis et appositis.

Jucundum autem videre erat quanta exsultarent lætitia utriusque principis terrarum accolæ, negotiatores præcipue, eo quod consueta eis olim suarum negotiationum lucra inde sibi proventura sperarent, suosque notos et charos posse revisere, ac eorum communicatione frui: quæ prorsus, illo decurrente hostili quinquennio, eis fuerant interclusa. Unde nedum a suis veteribus notis et amicis, cum ad civitates et oppida altrinsecus venirent in ipso treugarum initio mercatores, sed et publico sumptu eisdem convivium parabatur, dabanturque etiam nonnullis donaria in monumentum et pignus amoris, qui, durante quidem hostilitate non extinctus, sed obtectus et velut interim soporatus duntaxat fuisse pandebatur.

Et quoniam, uti diximus, velut quoddam sui desiderii maximum complementum, affectabat rex punire et cunctis in memoriale exemplum dare comitem Sancti-Pauli (cujus etiam doli et perfidiæ per regem Anglorum notiores sibi factæ fuisse ferebantur), in dictarum fœdere treugarum inter regem et ducem expressim comprehensum fuit quod dux ipsum in ma-

nus regis tradere teneretur. Expaverat autem comes ipse nimium, videns, omnino secus ac speraverat, treugas et amicitias quodammodo inter reges primum, deinde etiam inter Francorum regem et ducem fœderatas; unde amplius aliquid de gratia ducis, quam de regis, confisus, quem dirum atque trucem ad se animum gerere non nesciebat, relictis propriis ædibus<sup>1</sup>, quas licet munitissimas, clausas et vallatas [in] dominio regis tenuerat, ad oppidum Montense Hannoniæ<sup>2</sup> sese, præsidii causa, contulerat; et eo, tanquam ad eum, quem sibi tutum æstimaret, locum, confugerat.

Perficiens igitur dux quod vel ipse, vel sui legati de eo promiserant, ipsum teneri comitem et ad commissos per regem deduci et liberari fecit<sup>3</sup>. Quod facilius ab eo regem obtinuisse ferebatur, quod etiam ipse, contra sacramenta et sæpius præstitam sibi fidem, multa perfide et dolose contra se præsumpsisset et fecisset, quanquam ab eo, ut sibi serviret, non vili et parvo æstimanda stipe quotannis fuisset clanculum honoratus.

Sed et, ut suo de eo desiderio rex satisfacere posset, concessit plura et grandia Burgundionum duci, de quo plurimi admirati fuerunt. Concessit quippe oppidum Sancti-Quintini, Viromandiæ caput, cum ca-

1. Le château de Ham.

2. Mons en Hainaut.

3. Puisque l'auteur s'applique dans ce chapitre à faire ressortir l'odieux de la conduite du duc de Bourgogne, on pourra trouver singulier qu'il ne parle pas du sauf-conduit sur la foi duquel le comte de Saint-Pol s'aventura à gagner Mons. Mais il ne réserve cette circonstance que pour y revenir plus tard avec une insistance toute particulière. Ci-après, c. iv.

stris et terris optimis, quas sibi oppido<sup>1</sup> vicinas idem comes Sancti-Pauli tenuerat; in quibus etiam castris illius comitis erant thesauri, qui permaximi ferebantur; nam comes ipse insatiabilis semper fuerat avaritiæ igne succensus, et verisimiliter ita esse ab omnibus putabatur. Quos thesauros dux consecutus asseritur.

Sed parvum hoc procul dubio fuit, alterius comparatione, in quo rex ducis desiderium adimplevit.

Defecerat ab eo, uti ante diximus, cum castra ante Nussiam haberet adhuc, et ad regis Francorum partes transierat, multis suasionibus pollicitationibusque illectus, Lotharingiæ dux<sup>2</sup>; multaque insuper duci Burgundionum in terra sua Luxemburgensi suisque subditis intulerat damna, juvantibus eum nonnullis Francorum ducibus atque etiam quibusdam nobilibus terræ Barrensis. Unde cum propter hæc et ruptam fidem, quam duci sacramento ante firmaverat, valde sibi exosus fuisset redditus, a rege, inter alia multa, consecutus est ut eum, veluti expositum prædæ, eidem duci derelinqueret: sic quod, si terras suas, Lotharingias<sup>3</sup> scilicet et comitatum Validorum-Montium<sup>4</sup>,

1. Peut-être *suo oppido*; mais dans tous les cas, que *oppido* soit adverbe ou substantif, l'auteur fait allusion ici au château de Ham, résidence ordinaire du connétable. L'acte additionnel des trêves spécifie l'abandon des châteaux et terres de Ham, Bohain et Beauvoir. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 424.

2. Ci-dessus, p. 343.

3. Il y avait deux Lorraines: celle de langue française et celle de langue allemande, ce qui peut justifier *Lotharingias*, à moins cependant qu'il ne faille *Lotharingicas*.

4. Le comté de Vandemont.

conquirere posset, nulla a rege vel suis foret auxilia habiturus<sup>1</sup>.

Has autem inter se principum pactiones infames ac turpissimas omnes ferme viri boni fore reputabant, quibus alter alteri perdendos atque opprimendos concedebant, quibus maxime auxilio et defensionis adesse debuissent. Esto enim aliquando nonnulla minus juste adversus Burgundionum ducem comes ipse Sancti-Pauli admisisset, pluribus tamen in rebus magnis sibi adjutor et valde necessarius exstiterat; sed et cum ad eum in extremis periculis confugisset, ab eo, uti plures aiebant, securitate accepta atque promissa, nullius validæ excusationis suffugio Burgundiæ dux posse defendi videtur, quominus inhumane crudeliterque ac perfide se nimium habuerit erga præfatum comitem, qui, cum tantas cum eo amicitias ac familiaritates habuisset, ipsum suo capitali inimico ad necem contradidit. Unde profecto, cum perante plura satis interdum fauste ipsi Burgundionum duci prove-

1. Cela n'est pas tout à fait exact. Le roi fit nommer, dans l'acte du 13 septembre, le duc de Lorraine, son allié, comme un de ceux qui jouiraient du bénéfice de la trêve; puis, sur une demande postérieure du duc de Bourgogne, il accorda à ce dernier (20 décembre 1475) des lettres de dispense pour la restitution des places que les Bourguignons occupaient en Lorraine. Par le fait c'était livrer la Lorraine, mais sans proclamer cependant le droit du duc de Bourgogne à en achever la conquête (Voir les pièces dans Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. III, p. 419 et 448). D'ailleurs le roi ne cessa pas de donner au jeune duc des secours d'argent. Il y a aux archives de l'Empire (carton K, 72) le mandat d'un paiement de 250 l. t. fait à René de Lorraine, « pour partie de 13 000 l., faisant le parfait de 30 000 l. que le roy lui a données outre ses pensions et aultres bienfaictz, pour luy aidier à supporter les grans charges qui lui pèsent depuis un an. » Ceci à la date du 28 avril 1477.

nissent, postquam tamen dictam infamem pactionem et traditionem fecit illius, qui ad se refugii et protectionis causa, et sub sibi a se plenissima, uti ferebatur, securitate præstita, confugerat, quasi in vicem a protectione divina derelictus foret (qua perante a maximis sæpe et evidentibus periculis singularis gratiæ donis fuerat erutus ac defensus), nihil ei faustum et prosperum, sed omnia pæne dira ac infausta, usque ad sui suorumque exterminium atque interneccionem, evenerunt.

Sed non eo minus notandum detestandumque regis factum existimamus, qui ducem Lotharingiæ, utique egregium principem, quem ad deficiendum a duce Burgundiæ et ad suas partes transeundum quodammodo compulerat, et qui suis viribus eidem inservierat, hosti, sibi infestissimo illius defectionis causa, devorandum exposuit atque permisit.

Quæ procul dubio pactiones aliis similes videntur, quæ olim inter se habitæ sunt, quas Tranquillus in libro secundo de Cæsaribus refert<sup>1</sup>; a quibus etiam fertur illa prodiisse sententia, quam Augustinus, « Contra Faustum, » furiosam appellat : « Pereant amici, dummodo una interierint sive pereant inimici. »

## CAPITULUM II.

Qualiter dux Burgundiæ Lotharingiam facile acquisivit.

Tali igitur regis pactione dux Burgundiæ fretus (quod videlicet dux Lotharingiæ minime foret in treu-

1. Allusion au triumvirat d'Octave, Antoine et Lépide, mentionné par Suétone au chapitre XIII de la vie d'Auguste.

gis compactatis comprehensus, sed velut in prædam sibi datus ac derelictus), copias, quibus aggredi Campaniam ante destinaverat, in agrum Barrensem, regi Renato spectantem, cum quo amicitias copularat [trajecit; quem agrum] minime voluit conquirere. Verum aliquibus ipsius terræ Barrensis nobilium, qui, cum duce Lotharingiæ paulo ante terram Luxemburgensem popularant nonnullaque castra et villas suas cremaverant, vicem rependens, similiter castra et villas eorum in cineres dedit atque incendit; indeque in Lotharingiam trajiciens, a qua dux tum absens erat, cum eam defensoribus vacuum inveniret, et satis securus maneret a rege Francorum conatibus suis impedimentum non præstari, absque magno negotio totam, in minore quam trium mensium spatio<sup>1</sup>, in suam redegit ditionem.

Nullas quidem aut brevissimas obsidiones oppida patriæ sustinuerunt, præter Nancey, intra quod se multitudo nobilitatis patriæ recluserat. Et nec quidem per integrum mensem defensionem opposuerunt; sed cum viderent a suo duce auxilium sperandum sibi non esse, metuentes expugnationem vel iniquiores, si diutius reluctarentur, leges se subituros, deditioem, suis rebus et patriæ libertatibus salvis, fecerunt<sup>2</sup>, atque hominii et fidelitatis, tanquam suo principi, Burgundionum duci præstiterunt sacramenta. Fabul[ab]antur multi, dum hæc in Lotharingia agerentur, varia et diversa, prout unusquisque vel in hanc, vel in illam partem studiosus potius erat seu affectus: alii Franco-

1. De la mi-septembre à la fin de novembre 1475.

2. Le 30 novembre 1475.

rum regem Lotharingiæ duci, satis propinqua cognationis linea (in gradu scilicet tertio ex materno genere<sup>1</sup>) se attinenti, qui et in hæc adversa ob causam sui incurrerat, ut supra retulimus, alii Suitenses et eis fœderatos, vel utrosque, vel alterutros, non defuturos auxilio ad Lotharingiam tuendam, ne in manus et potestatem ducis Burgundiæ deveniret. Hoc enim non modicum formidabant Ferretenses atque Argentinenses et alii finitimi Germaniæ populi ipsique Suitenses, qui hæc contra se parari non ignorabant, cum ex Lotharingia facile ad agros Ferretenses et Alsatiæ ducem Burgundiæ copias suas posse effundere præviderent.

Sed his non obstantibus minis multisque et variis, qui de hujusmodi versabantur, rumoribus, ad perfectum usque perduxit dux ipse Burgundiæ conquæstum Lotharingiæ et comitatus Validorum-Montium<sup>2</sup>, eisque priorem possessorem armis expulit et exsortem reddidit, paucis duntaxat demptis castellis, quæ paulo remotius in lingua et natione Germaniæ consistunt.

Porro interea dum in dicta Lotharingiæ conquæsta detineretur occupatus ipse dux, seu ut eum per indirectum a dicto opere alio revocarent (cum aliter Lotharingiæ viderent se non posse subvenire), seu alia quacumque ratione, irruptionem repentinam fecerunt Suitenses in agros et oppida Sabaudia, qui vicinior adjacent lacui Lemanno, in quem Rhodanus influit et inde etiam exit, in civitate Gebennensi<sup>3</sup>. Et

1. Marie d'Anjou, mère de Louis XI, était la propre tante d'Yolande d'Anjou, mère du duc.

2. Le ms. ajoute *seu de Vallibus-Montium*, qui indique l'hésitation de l'auteur sur la forme latine du nom de Vandemont.

3. Genève.

plurima quidem igne, ferro atque rapinis populantes, a civitatibus etiam Lausanna et Gebennis magnas pecuniarum summas extorserunt; quas cum non usquequaque paratas haberent, pro eis exsolvendis ad statutos terminos obsides dederunt, et ita sese ab illa Suitensium ferocitate et periculis majoribus exemerunt.

Et quamvis principes et terræ Sabaudiaë, ipsique Suitenses eis finitimi, longo invicem in fœdere et amicitia copulati permansissent, ita tamen repente et minime hoc futurum suspicantibus populis Sabaudiaë, Suitenses ipsi inveteratum fœdus abruperunt. Atqui ne in hoc perfide egisse putarentur, hunc juris colorem obtendebant : quod ducissa Sabaudiaë, soror Francorum regis<sup>1</sup>, habens propter filiorum minoritatem moderamina patriæ, prior fœdera violasset, permittens per suas terras transire nonnullas militum Italicorum copias, quas ad servitium suum dux Burgundiaë ex Italia adsciverat; quod contra capitula fœderis esse, et de hoc sæpius commonuisse, ne faceret, aiebant. In quo rectene et veridice causarentur, an potius hoc mendaciter confingerent, ex ipsis instrumentis pactorum et fœderis, quod inter se habuerant, dignosci et dijudicari, si quis ea inspiceret, facile posset. Nulli tamen dubium exstat quin et ipsi Suitenses palam profitentur, quod<sup>2</sup> odio Burgundionum ducis, cui et ducissa Sabaudiaë, et multi de proceribus terræ

1. C'était Yolande de France, veuve du duc Amédée IX de Savoie, et gouvernante du pays pour ses enfants mineurs, comme le dit l'auteur.

2. Dans le ms : « Nulli tamen dubium exstat quod et ipsi, etc... profitentur quin odio, etc.... »

impendebant favores, damna hujusmodi Sabaudiae intulerunt.

### CAPITULUM III.

Processus, condemnatio et exsecutio in comitem Sancti-Pauli, conestabularium Franciæ<sup>1</sup>.

Porro silentio prætereundum non erit, quid de comite Sancti-Pauli, postquam in suas manus devenisset, Francorum rex agendum decreverit. Restitutus nempe a duce Burgundionum, ut diximus, jussu regis sub solerti custodia Parisios adductus est; proces-  
susque contra eum satis summarie habito in curia Parlamenti (nam ejus crimina proditorum atque variarum perfidiarum, tum ex suis confessionibus, tum et per litteras signis suis ac sigillis communitas, et aliis validis documentis illico approbata fuisse ferebantur), capitali sententia, tanquam regis et regni proditor, damnatus est per cancellarium regium<sup>2</sup>, quem hujus rei gratia, ut ejus condemnatio celebrior duceretur, rex Parisios venire et in suo Parlamento præsidere voluerat.

Damnatus autem, a nonnullis dominis ad hoc deputatis et tribunis militum, magna etiam militum ac civium comitatus caterva, cum omnibus insigniis illius officii ac dignitatis, quam administrarat, atque torque regia<sup>3</sup>, quam gestabat ad collum, satis magnifice ornatus, ad locum supplicii est deductus, ad

1. Chapitre imprimé en partie dans les *Mestanges curieux* de Philippe Labbe, p. 710.

2. Pierre d'Oriolle.

3. Le collier de l'ordre de Saint-Michel.

plateam scilicet quæ Sancti-Johannis in Gravia vulgo nuncupatur<sup>1</sup>. Erat autem illic velut tribunal magnum et altum in medio exstructum et erectum cum gradibus, ut ad ipsius culmen scanderetur, satis magnifice de ligno fabricatum. Pannis quidem de veluto nigro ita velatum vestitumque erat, ut lignea machina minime cerneretur.

Cum igitur ad summum usque hujusce altæ structuræ, cum iis, qui eum adduxerant, conscendisset<sup>2</sup>, lecta est publice confessio et condemnatio ejus, audientibus cunctis, qui propius adstare potuissent. Nam ad spectaculum contuendum, cui simile multis retro ætatibus minime visum seu auditum ferebatur, innumerabilis pæne omnis ordinis, ætatis et sexus multitudo concurrerat. Ea autem sua sententia ex gestis publicis recitata, veluti exactoratus, omnibus officii insigniis per eum administrati, monili etiam torquis aureæ, qua rex eum insigniendum duxerat, nudatus est.

Et eousque, uti aiebant, adhuc de consequenda regis gratia non desperarat, quin sibi, talibus ignominia et probro usque ad id affecto, satisfactum, absque supplicii consummatione, confideret<sup>3</sup>. Verum cum se ita exactoratum et omni spoliatum honore prospexit, jam nulla sibi de consequenda venia spes remansit ulterius; sed de temporalis vitæ prorogatione prorsus

1. L'auteur confond ici la place de Grève, située devant l'hôtel de ville, avec l'église de Saint-Jean en Grève, qui était derrière cet hôtel. C'est sur la place de Grève que l'exécution eut lieu.

2. Il fut amené par une fenêtre de l'hôtel de ville.

3. « Il ne cuidoit point que le roy ne sa justice le deussent faire mourir. » Chron. scand.

desperans, ad eam, quæ perpetua est, cœpit cogitare attentius. Et ad hoc quidem per religiosos, qui sibi assistebant, jugiter admonebatur, et ut a Deo primum, deinde a rege atque omnibus veniam precaretur, se eorum piis ad Deum supplicationibus recommendans. Quod cum fecisset rogassetque regios proceres, qui adstabant, ut regi animam ejus ac salutem facerent recommissam, supplicans quatenus, si corpus ipsius et corporalem vitam exosam habuisset, animam propterea minime despiciere vellet, procumbens ad genua, lictori, qui adstabat, paratus cervicem tetendit. Qui suum implens ministerium, ab eo primum indulgeri atque veniam sibi dari imprecat, gladio feriens caput ejusdem amputavit.

Fuerant autem paululum ante de tribunali, in quo de hujusmodi exsecutio agebatur, panni et omnes ornatus detracti, ut ferientis gladii ictus et judicati exsecutio omnium adstantium conspectui patescerent. Et adhuc ut cunctis conspectior haberetur, minister, qui eum percusserat, accepto capite ambabus manibus, ipsum elevans trina vice circumtulit, ut a cunctis adstantibus dissectum a corpore videretur. Mirum enim in modum in eum totius populi regionis odium exarserat. Quorum ut desiderio atque odio utcumque satisfaceret, et ut cunctis aliis exemplum et terrorem immitteret, rex ita supplicium ejus voluit esse conspicuum.

Religiosi autem conventus Fratrum Minorum, qui ob hoc illuc in magno numero advenerant, permitte rege, tulerunt corpus, et in suam delatum ecclesiam cum reverentia sepelierunt, animam plurimis orationibus atque suffragiis devotis Domino commendantes.

Talis itaque Ludovico de Luxemburgo (tale enim ei nomen et titulus prosapiæ fuerat), comiti Sancti-Pauli et de *Ligni*, plurimumque nobilium terrarum temporali quondam domino, constabulario Franciæ, vitæ hujus finis atque exitus fuit, currente anno Domini M.CCCC.LXXV., feria tertia ante diem dominicæ Incarnationis<sup>1</sup>.

#### CAPITULUM IV.

Invectio quædam contra avaritiam et ambitionem temporalium honorum.

Potuit autem cunctis mortalibus ipsius tam probrosus atque ignominiosus eventus satis documento esse, ut in culmine temporalium dignitatum vel quorumcumque terrenorum honorum affluentia spem minime ponant sive constituent; quanquam et de innumerabilibus aliis illustrium virorum ac mulierum tristibus ac luctuosis eventibus et infortuniis, et vetera, et recentiora exempla toto pæne orbe terrarum copiose inveniri possint. Quid enim nobilitate generis isto Ludovico poterat illustrius inveniri, qui de illustri quondam domo de Luxemburgo, de qua nonnulli aliquando etiam ad augustalem Imperii dignitatem proveci sunt, duxerat originem<sup>2</sup>. Habebat et ipse neptem ex sorore, regi moderno<sup>3</sup> Anglorum matrimonio copulatam; reginæ vero præsentis Francorum sororem et in conju-

1. C'est-à-dire le mardi 19 décembre 1475.

2. Il était en effet de la race de ce Henri de Luxembourg, qui fut empereur d'Allemagne au commencement du XIV<sup>e</sup> siècle.

3. *Regis moderni* dans le ms.

gem habebat<sup>1</sup>. Affluebat generosa prole; divitiis supra omnes, qui tum in Gallia erant, abundare fama vulgatissima ferebatur. Honores vero majores atque ampliores neminem assequi posse in regno Francorum, quam quos sibi rex detulerat, dubitari non debet, qui totius militiæ regni ducatus præpositus fuerat, quæ propter varios bellorum turbines ac suspiciones tum et maxima et potentissima erat. Quantis vero annuis a rege pensionibus, et civitatum atque oppidorum custodiis, ac variis muneribus et donariis honoratus esset, non est facile enarrare. Atqui tantis et opibus et honoribus cum abundare æstimaretur, inops tamen et jugiter ad ampliora inhians, egestate potius et penuria sese affligi, quam tot congestis opibus atque honoribus vitæ sufficientiam assecutum reputabat.

Est enim avaritia et cupiditas, ut eleganter Crispus ait, semper infinita, semper insatiabilis, et quæ nec copia, nec inopia minuitur. Unde rectissime, ut Hieronymus inquit, vetere proverbio de avaro dictum est, ei tam deesse quod habet, quam quod non habet.

Quid vero opus fuerat huic viro, qui tot annuos census, tot vectigalia, tot opimas terras atque dominia habebat, tot arces firmissimas atque ædes omnium bonorum affluentia et, quæ excogitari possunt, variis oblectamentis refertas, his omnibus velut relictis et neglectis, ambire illud primarium totius regni Francorum militiæ magisterium, et propter hoc, relictis partibus Burgundionum, ubi semper amplissimis fun-

1. Les deux princesses dont l'auteur entend parler ici sont Élisabeth Wydvile, fille de lord Rivers et de Jacqueline de Luxembourg, femme d'Édouard IV, et en second lieu Marie de Savoie, sœur de la femme de Louis XI.

ctus fuerat honoribus, affinitatem regis et servitium formidolosissimum expetere? Potuerat satis, si non superba ambitio atque avaritia sibi cæcitatibus tenebras obduxissent, multis et suæ et præteritarum ætatum experimentis instructus esse, quantum invidiarum contentioni ac æmulationum sese injiciant periculis, qui circa reges et tyrannos primarios honores quærunt, et dignitatum gradus altiores conscendere. Eorum miserabilibus casibus atque infortuniis et veteres et recentiores plenæ sunt historiæ.

Verum ipse, qui jam satis gratiæ assecutum, et ad summum usque locum apud Burgundionum principem se provectum videbat, existimabat se inter utrosque, regem videlicet Francorum et Burgundiæ ducem, inter quos acerbissima odia tum vigeant, velut arbitrum<sup>1</sup>, tuto atque inoffenso calle posse residere et ambulare. Temerarie profecto et nimis inconsulte! Nam cum utrique placere, lucrorum cupiditate ultro citroque illectus, conaretur, effectum est ut utrique displiceret et utriusque odium atque inimicitias conquireret. Putavit se forsitan utriusque domino posse servire et opes suas, cum utroque parum ex fide agendo, cumulare et augere; sed suam prudentiam ac sapientiam carnis stultam ostendit sapientia Salvatoris. Nemo enim, ut ait, potest duobus dominis servire, præsertim quibus animi adversi et a se invicem tam dissidentes, tam discordiosi et inimici essent. Tantum enim inter se odii et inimicitiae acerbitas diffidentiae inseverat, ut quidquid in alterutrius gratiam efficere aut dicere potuisset, hoc velut ad sui exitium

1. *Arbiter* dans le ms.

factum statim alter existimaret. Unde cum utriusque gratiam, captandorum gratia lucrorum, studuit retentare, apud utrumlibet odium atque inimicitias comparavit.

Veruntamen esto minus provide, minus consulte in his sese egerit; esto duci Burgundionum vel inimicus, vel perfidus exstiterit, promissamque ante et juratam fidem non fideliter ac sincere sibi servaverit cum tamen ad ipsum ex ditione regis, quem acerbissime infensum sciebat, sub amplissimis etiam, ut fama fuit, sibi datis et præstitis securitatibus confugisset, profecto quod eum manibus regis ac potestati, ruptis hujuscemodi securitatibus, cautionibus ac fide sua, contradidit, apud omnes ferme, quorum ad notitiam ea res pervenit, turpissimam ac ignominiosissimam perfidiæ atque prodicionis maculam et notam eidem duci Burgundionum adjecit. Nec post ex omnibus conatibus et magnis expeditionibus, quas, totis contractis viribus, in terras Suitensium eduxit, aliud quam ignominiam et irreparabilia damna, usque ad extremum suum exitium et consummationem, reportavit. Et hoc ex his quæ posthac narranda se offerunt, luculentius apparebit.

## CAPITULUM V.

Qualiter dux Burgundiæ adversus Suitenses expeditionem duxit; et de prima clade, quam ab eis suscepit; quodque rex Francorum abstinere a Suitensibus ei consilium dabat.

Postquam igitur dux Burgundiæ, profligato duce Lotharingiæ, qui a rege tunc nulla defensionis præsidia invenit, Lotharingia et comitatu Validorum-

Montium potitus fuit, rebus utcumque illic compositis, et hominii et fidelitatis sacramentis ab invitis et mœrentibus vassallis exactis et receptis, totum animum ad Suitenses debellandos et opprimendos convertit. Manebat enim sibi « alta mente repostum » injuria quam sibi tum fecerant, cum in castris suis infelicibus ante Nussiam militaret : nam et cum magno exercitu, bina vice, comitatum suum Burgundiæ, prope suos limites, igne et ferro popularant, plurimasque hominum cædes atque rapinas illic effecerant; et subinde, cum Lotharingiam sibi armis subigere laboraret, etiam ipsius odio et in ejus contemptum, damna non parva et injurias irrogarant.

Hujusce igitur injurias ultum iri properans, e Lotharingia omnes copias, tam equitum quam peditum suorum, cum magno belli apparatu in Burgundiam primum, deinde paulo post in Sabaudiam, prope Suitensium terminos, contraxit. Ubi et dicta ducissa Sabaudia ei apud Lausannam obviam venit<sup>1</sup>. Erat et in ejus comitatu dominus comes de *Romont*, frater ducis Sabaudia, non diu ante defuncti<sup>2</sup>; cujus comitis terras et agros, qui eorundem Suitensium finibus conterminant, ipsi perante graviter vastaverant. Sed præter eam querelam, qua eum, ob causam ducis Burgundiæ, exosum habebant, etiam odii et inimicitiarum Suitensium adversum se incentivum et fomitem ipse

1. Erreur. Le duc de Bourgogne n'alla à Lausanne et ne vit la duchesse de Savoie qu'après la bataille de Granson. Molinet, t. I, c. xxxi, et l'Itinéraire de Charles le Téméraire dans Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 219.

2. Amédée de Savoie, frère de Jacques, comte de Romont, était mort en 1472.

satis irrationabiliter præstiterat. Nam perante afficta quadam, parum aut nihil ratione et justitia fulta, que-rela, quosdam currus mercibus onustos, quæ nonnullis mercatoribus Alemanniæ pertinebant, infra eorundem Suitensium terras ac limites nequiter invaserat atque rapuerat<sup>1</sup>. Pro qua rapina et injuria, ut debitam satisfactionem faceret, ab ipsis Suitensibus fuerat requisitus et summatus; sed arroganter et superbe hoc facere recusarat. Propter quod ipsi Suitenses perante, ut diximus, terram ipsius invaserant et popularant.

Sedem igitur movendi in Suitenses belli, dux Lausannam<sup>2</sup> elegit, et non procul ab ipsa civitate castra locavit, sub initium veris. In quibus cum multum collectitium militem aggregasset, multaue super disponendis aciebus et ordine observando decrevisset atque statuisset, tandem circa finem mensis martii<sup>3</sup> movit eo loco, et hostiles terras intrare et invadere constituit.

Cum autem non nescirent ipsi Suitenses ad se eorumque terras animum, [quem] spectatum satistum et cognitum habebant, sibi in limitibus suis, ea parte, qua cum penetrare velle agnoverant, audacter et constanter obviam venerunt; et cum onustos currus ad numerum, quem nonnulli octingentorum et amplius esse ferebant (quibus machinæ et apparatus to-

1. Version conforme à celle de Commines : « Et pourquoy commença ceste guerre? Ce fut pour ung charriot de peaulx de moutons que Mgr de Romont print à ung Suisse passant par sa terre. » *Mémoires*, l. V, c. 1.

2. C'est Orbe qu'il fallait dire au lieu de Lausanne.

3. Le duc de Bourgogne partit d'Orbe pour Granson le 19 février et il resta à Granson jusqu'au jour de la bataille, qui eut lieu le 3 mars 1476.

tius belli, cum plurima ejusdem ducis pecunia et suppellectile pretiosa ferebantur, et e quibus castra vallare et communire consueverat), parum consulte et provide præmitteret, cum satis pusillo præsidio, Suintenses qui ex suis montibus et latibulis cuncta auspicabantur, facta irruptione repentina, omnes hujusmodi currus et universum belli apparatus, et quæcumque pretiosa aut alia illic erant, tam ipsi principi, quam suis, aut etiam mercatoribus castra ejus sequentibus, spectantia, conquisierunt et suæ potestatis atque juris effecerunt, cæsis etiam his, qui ad eos conducendos pro præsidio illic aderant, et aurigis atque mercatoribus universis. Quæ clades cum ad exercitus, qui sequebatur, auditum pervenisset, illico fugam hac atque illac singuli arripuerunt, in ea sola spem effugiendi pericula repositam esse putantes<sup>1</sup>.

Hæc fuit prima labe, et futurorum malorum, quæ postea ducem Burgundiæ secuta sunt, triste atque infaustum auspicium. In qua re, præter<sup>2</sup> ignominiam et confusionem permaximas, quas provide<sup>3</sup> sustinuit et quasivit Burgundionum dux, damna etiam permaxima, et quæ non facile æstimari possunt, idem dux passus fuit. Nam, uti fama ferebatur, totam nobilem illam suppellectilem auri et argenti atque variorum ornamentorum, quam copiosissimam a suis progenitoribus acceperat, ibi perdidit. Quæ ad manus illorum pauperum Alpinatum pervenit, quos Julius Cæsar, in